
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 62 DEL 17/07/2024 
 
OGGETTO: QUESTIONI INERENTI IL PERSONALE: AVVIO PROCEDURA PER COPERTURA PROFILO 

PROFESSIONALE DI DIRETTORE GENERALE, IN BASE A GIUDIZIO DI MERITO COMPARATIVO EX 
ART.19 C.C.N.L. DIRIGENTI CONSORZI DI BONIFICA 

 
L’anno 2024 addì 17 del mese di Luglio alle ore 11.35, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato, a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 12/07/2024, 
prot. n. 4804; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. n. 6/2008 (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica), in particolare il comma 4 dell’art. 34 
“Personale e uffici dei Consorzi”;  

VISTO l’art. 9 “Funzioni del Consiglio di Amministrazione” del vigente Statuto consortile;  

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 
di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022 dal quale si rileva, tra l’altro, che la Struttura Organizzativa 
dell’Ente si articola in 3 Aree coordinate da Dirigenti con a capo un Direttore Generale; 

VISTO il Piano Annuale delle Assunzioni 2024 (PIAS), approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con 
deliberazione n. 2 del 18.01.2024 (resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo regionale n.3847 del 
07.02.2024); 

VISTO il vigente C.C.N.L. per i dirigenti dei consorzi di bonifica, degli enti similari di diritto pubblico e dei consorzi di 
miglioramento fondiario; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 18/33 del 18.05.2023 titolata “Aggiornamento della disciplina generale in 
materia di assunzione di personale da parte dei Consorzi di Bonifica”, con la quale sono state apportate modifiche alle 
direttive in materia di personale dei Consorzi di Bonifica in precedenza emanate dall’Amministrazione regionale; 

PREMESSO che con nota acquisita al protocollo consortile in data 04.04.2024, il Direttore Generale dell’Ente, ing. 
Antonio A. Madau, ha comunicato la cessazione automatica del proprio rapporto di lavoro presso il Consorzio con 
decorrenza 01/09/2024, per sopraggiunti limiti di età, ai sensi dell’art.60 del vigente C.C.N.L. per i dirigenti dei 
consorzi di bonifica; 

RILEVATO che il richiamato Piano Annuale delle Assunzioni 2024 (PIAS), prevede il reintegro del profilo 
professionale di Direttore Generale, dalla data di collocamento in quiescenza dell’attuale, mediante promozione in 
base a giudizio per merito comparativo, ai sensi dell’art.19 del richiamato C.C.N.L. per i dirigenti dei consorzi di 
bonifica; 

SENTITO il Presidente che, in ragione delle numerose incombenze in capo all’attuale Direttore Generale anche nella 
sua veste di Dirigente, ad interim, dell’Area Amministrativa, ritiene necessario dare sollecito avvio alla procedura per 
la copertura del relativo profilo professionale, a breve vacante, al fine di garantire, con continuità, la direzione 
generale degli Uffici dell’Ente ed assicurare, con questo, il regolare svolgimento delle numerose e complesse attività 
istituzionali in capo all’Ente; 

SENTITI gli interventi del Presidente e dei consiglieri che, condividendo all’unanimità la proposta del Presidente, 
ritengono necessario ed urgente assicurare il reintegro del profilo di Direttore Generale, dopo la data di cessazione 
dell’attività dell’ing. Madau, avvalendosi delle procedure per merito comparativo previste nel vigente PIAS, 
procedure da espletare tra i Dirigenti dell’Ente attualmente in servizio con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato; 

RITENUTO, per quanto sopra, di autorizzare l’avvio di apposita selezione, mediante promozione in base a giudizio 
per merito comparativo, ai sensi dell’art.19 del richiamato C.C.N.L. per i dirigenti dei consorzi di bonifica, per la 
copertura del profilo professionale di Direttore Generale del Consorzio dopo la cessazione del rapporto di lavoro 
dell’ing. Madau; 

Con votazione unanime per alzata di mano;  

D E L I B E R A 
1) di avviare, per le motivazioni in premessa, la procedura per la copertura del profilo professionale di Direttore 
Generale, che risulterà vacante dal 01.09.2024, mediante promozione in base a giudizio per merito comparativo, ai 
sensi dell’art.19 del richiamato C.C.N.L. per i dirigenti dei consorzi di bonifica, da inquadrare nella Classe 1 di cui 
all’Allegato A del vigente C.C.N.L. per i dirigenti dei consorzi di bonifica, degli enti similari di diritto pubblico e dei 
consorzi di miglioramento fondiario; 

2) di trasmettere il presente atto all'Organo di controllo dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e RAP per gli 
adempimenti di cui all'art.40 della L.R. n.6/2008 e s.m.i.; 

3) di dare mandato al Direttore Generale affinché - acquisita, laddove nulla osti, la superiore approvazione da parte 
dell’Organo di controllo Regionale - ponga in essere tutti gli atti necessari e conseguenti per l’espletamento della 
selezione mediante giudizio per merito comparativo in narrativa, conformemente alle modalità e criteri prescritti 
nell’art.19 del vigente C.C.N.L. per i dirigenti dei consorzi di bonifica e nel vigente Piano di Organizzazione Variabile; 

4) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consortile ai sensi dell’art.35 della L.R. n.6/2008 
e s.m.i. 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 



 2  

 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 22/07/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


